clenburgico adscribat, quod Ludolpho attribuendum est, eo quod Engelbertus cum Ludolpho Episcopatum gesserit Osnabrugii, non cum Ludovico, ut id ex Chronotaxi Episcoporum Monasteriensium facilè constare poterit. Incertum quamdiu exinde vixerit hic Engelbertus, præclarus Osnabrugensis Episcopus, Successorem natum Engelbertum Isenburgicum, quem postliminio Crantzius alijq; ad Episcopatum redijsse scribunt, ideoque male expungi ex hoc Episcoporum Osnabrugensis numero ostendit Gelenius ex literis anno 1248 datis.

*Chron.  
Mindens.  
Crantzius  
lib. 7. Me-  
trop. c. 42.  
Gelen. in  
Engelb.  
Conradi  
Mindens.  
Episc. obi-  
tus &  
præclare  
facta.*

Obiit certè hoc anno Conradus Mindensium Episcopus, Præful ex omni virtutum, & præclarorum operum laude in fastis Mindensium consignatus. Quippe D. Engelberto familiaris postremam ejus confessionem excepti; multaque Monasteria aut condidit, aut formavit in melius. Eo Episcopo Prædicatorum ordo, qui jam Susati, aliisque per Westfaliam locis receptus erat, Mindam introducitur, multisque illic viris doctis, & religione præstantibus effloruit. Celebris non minus Franciscanorum familia, propagataque per Saxoniā, cuius religiosæ vitæ institutum per id tempus Adolphus Comes Schawenburgicus & Holsatiæ, abdicatis omnibus patrimonij bonis, amplexus, tria exinde Monasteria condidit, sanctitate longe illucrior, quam nobilitate generis.

*Bernard.  
Ep. egenis  
Ministe-  
rialium  
suorum  
filiis luc-  
currit.*

At Bernardus Episcopus noster, præterquam quod hoc anno Scakeni suæ diœcesis Cœnobio donationem fecit, egenis Ministerialium suorum filiis præedium, fractus pia commiseratione, advitæ alimoniam concessit: acceptaque stola & pede pastorali litem hac super re à Capitulo decisam probavit. Aëta memorantur hæc Anno Mcccxxxvi, quarto decimo Calend. Octobris, presentibus Volrado Præposito, Rabodone Decano, Volquino de Svalenberg, Tetnaro Scholastico, Hermanno Camerario, Volberto, Hugone, Ludolfo Cellerario, Widekindo Præposito Apostolorum Petri et Andreæ, Volando Cantore, Brunone, Conrado Plebano, Henrico Præposito de Cildese, ceterisque è clero et nobilitate.

*Et Ludo-  
vico Co-  
mite Ra-  
vensber-  
gensi con-  
cedit jus  
Patrona-  
tus ca-  
pellæ Bil-  
feldiens.*

Hoc præterea anno Bernardus, indulget Ludovico Ravensbergensi Comiti socero suo jus patronatus Capellæ in Oppido Bilefeldensi, eamque à parochiali Ecclesia absolvit.

Bernardus Dei gratia Paderbornensis Episcopus, dilecto socero suo Comiti Ludovico salutem et dilectionis constantiam. Sciat constanter dilectio vestra, quod nos cum dilecto nostro Domino Ottone Custode Paderbornensi in eo convenimus, quod quilibet inhabitatorum Bilefeldæ mensam, ad quam familia pertinet, habentem Plebano de Hepen Annis singulis in die omnium Sanctorum obulum dabit pro exemptione Capellæ Bilefeldæ, quæ ratione matricis ad Ecclesiam Hepen pertinebat, quousque dicto Plebano de Hepen digna recompensatio statuatur. Quapropter dictam Capellam Bilefeldæ à matrice ejus Ecclesia publicamus liberam et exemptam, salvo jure diœcesiani et Archidiaconi loci, vobis dantes liberampotestatem in eadem Capella personam

sonam idoneam ratione Patronatus statuendi, et eam ad collationem spiritualium loci Archidiacono praesentandi. Datum Paderburnæ, Anno Domini MCCCXXXVI, Pontificatus nostri anno \* octavo.

\* al. 9.

## Annus Christi 1237.

Gregorij IX Pont. II.

Friderici II Reg. 25. Imp. 18.

Bernardi IV. Ep. Pad. 10.

Exinde Fridericus Imperator postquam Viennæ in Austria hibernarat, bellum cum Friderico Austriæ Duce affectum relinquit Ecberto Bambergensi Episcopo, comitibusque Henrico Eberstenio & Nurenbergensi, primùm Ratisbonam, deinde Spiram profectus ad indicata Principum comitia; in quibus Conradum puerilis ætatis filium cum Regem dixisset, eique Imperij curam demandasset, in Italiam cum robore exercitus contendit. Per quem Imperatoris discessum Fridericus Austriæ Dux prælio cum Imperatoriis congresus, victorq; totam Austriam recepit. Annus hic interim, ut Godefodus scribit, Westfaliæ cum primis, cœli tempestatibus fatalis; passim enim incussa grandine segetes & jumenta prostrata, visique gran- dinum globi ovorum columbinorum magnitudine, alibi crusta glaciei ad medii cubiti longitudinem dejecta. Consecuta mox alia strages ex ventorum procella, qua domus disiectæ, & arbores sylvæ- que radicibus eversæ jacuere, obtritis hominibus & jumentis. Quæ tanquam prodigia accepta, quando per absentiam Imperatoris in Italia, & Regis pueri administrationem tumultuaria illa inter Comites, nobiles, urbes bella initium habuere, de quibus Godefodus me- morat, & his annales concludit, dignus, qui multorum temporum annales continuaret.

Sustulit hic annus è Westfaliæ illustribus sanctisque viris B. Jordanum Ordinis Prædicatorum supremum Magistrum. Navem ille concenderat, Hierosolymam & loca sacra, suique ordinis domicilia in Palæstina intervism; cum in mari haud procul Accone naufragium passus, cum duobus sociis & nonaginta novem hominibus submergitur. Ac ne quid hic casus de sanctitate viri detraheret apud populum, visa sunt corpora inhumata cœlesti luce perfusa; puer deinde ad ejus opem imploratam in vitam rediit; multis præterea miraculis Jordanus à morte coruscus fuit. Sub quod simul tempus Albertus M. gente Suevus per Germaniam sui Ordinis Vicarij mu- nus gerebat; ac ne in locum Jordani ad supremam præfecturam evocaretur, Coloniæ sedem fixit, orbemque fama eruditionis complere non destitit. In tanto per Saxoniam virorum doctorum priorumque numero Bernardus Episcopus noster totus fuit in dotandis, coornandisque religiosorum Cœnobiis; rursumque Monachis Campi Mariæ hoc anno duplicem donationem fecit, qua liberali- tate

Godefrid.  
Chron.  
Augustan.

Annus  
tempesta.  
tibus hor-  
ridus &  
Westfaliæ  
fatalis.

Leand. in  
vita Jord.  
apud Suri-  
um tom. 7.

Obitus B.  
Jordani  
Supremi  
Ordinis  
Prædica-  
torum  
Magistri.

Bernard⁹  
Ep. Sil-  
vam

quandam  
in monti-  
bus Teu-  
tonicis  
donat  
Marien-  
feldensi

Cœnobio tate Monachis ejus Cœnobii incultam sylvam in montibus Teutoniæ extirpari excolique in agros permittit: tabulas quod ad annum 1076 in Imado Episcopo productæ sint, hic prætermittimus, eò lectorum remittentes.

Et plures agros Ecclesiæ Sandebeccensi. Par liberalitate hoc anno Bernardus Episcopus noster Ecclesiam suam in Sandebeck complexus; quando saepè magis necessarium egenos animarum pastores Ecclesiæ ministros, & scholas parochiarum dotare, quam aut nova Cœnobia condere, aut vetera cumulare opibus; hæc enim cura proprior attingit Episcopum. Tabulas hac super re confessas, quia priscam Episcopi pietatem spirant, hic ex parte repræsentamus.

*In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Bernardus quartus Dei gratia Episcopus Paderbornensis Ecclesiæ. Universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis perpetuam in Domino salutem. Si Ecclesiarum Dei sublimitatibus in servimus, omni studio aeternæ retributionis præmia nobis ad futura esse speramus. Ideoque presentibus significamus et futuris, quod Arnoldus quondam Sandenebeke Plebanus, Bernardus Sacerdos de S. Bartholomeo, et Albertus de Wabervelde Monachus, de consensu Abbatis sui et conventus S. Pauli in Paderborna, in nostra constituti presentia septuaginta jugera in Bodinkenbagen et quadraginta quatuor et plura in antiqua indagine juxta Sandenebeka sita cum areis et domibus eisdem jugeribus attinentibus nobis libere resignarunt, et nos ad corundem voluntatem eadem bona Domino Iesu Christo, B. Virginie Maria, et B. Dioniso Sandenebeke contulimus, assignando eadem Conrado dictæ Ecclesiæ Plebano suisque successoribus perpetuo possidenda. Et atamen conditione, ut quatuor solidi conventui S. Pauli Paderbornensi in festo omnium SS. et quatuor solidi in Epiphania Domini ad elemosynas pauperum persolvantur. Testes hujus rei aderant Conradi Custos, Magister Joannes Canonici Paderbornenses, multique alij Plebani, Clerici, et Laici. Acta sunt hæc Anno Domini Mcccxxxvii, in die Philippi et Jacobi, Pontificatus nostri anno nono, in domo nostra Paderbornæ. Reperio & in monumentis Abdinghoviani Cœnobij hoc anno renovatum esse societatem fraternitatis, ut appellant, inter ipsos Monachos Abdinghoviani Cœnobij & Cluniacenses Monachos, ex quorum Cœnobio D. Meinwercus hanc primum Coloniam Paderbornam traduxit, ut in ejus Episcopi gestis supra à nobis præscriptum est; quod tam insigne argumentum est, religiose caritatis, quam & florentis in utroque Monasterio disciplinæ.*

Comites Arensberg & Rigbergensis transi-  
guat de bonis suis  
Hic ut vicina etiam contingamus, offerte ex hoc anno compo-  
sitione transactioque de bonis inter Godefridum Comitem Arensbergensem & Conradum Comitem Ritbergensem, Godefridi, ut hæ literæ testantur, consanguineum; quas hoc loco ex multorum Comitum & nobilium congressu ob familiarum antiquitatem re-  
ferre lubuit.

*In nomine*

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Godefridus Comes de Arensberg et ego Conradus Comes de Rethberge universis tam presentibus quam futuris præsens scriptum intuentibus salutem. Cum ea, quæ geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, literarum solent memoria perennari. Notum esse volumus universis, quod talis compositio inter nos intercessit, ita quod ego Conradus Comes bona in Kuik et Malsuen, eo jure, quo pater meus tenuit, integraliter oblinebo. Insuper adjectum est, quod ego Godefridus Comes de Arnsberg bona trans Lippiam cum omnibus attinentiis, tam fidelibus quam ministerialibus, jam dicto Conrado Comiti meo consanguineo libere dimisi et absolute, ita quod Conradus Comes universos tam fideles quam ministeriales ab iisdem bonis infundandos sine pecunia, insuper omni contradictione postposita, infundabit. Item ordinatum est, quod si aliqui, qui ab ipso Comite Conrado infundandi sunt, et à manibus suis forte rejicere noluerint, vel recepto resignaverint, eidem Comiti eadem feuda permanebunt absolute. Si vero aliqui ab eis, qui contradictores extiterint, infundati sunt, à Comite Conrado feuda sua requirent, et eis porrigere non denegabit. Item districte dictum est quod neuter nostrum homines cuiuscunque conditionis extiterint, qui ante hanc compositionem alias non manserint, si ad alterutrum nostrorum declinaverint, eos sine voluntate alterius sibi non usurpabit. Item si aliquis hominum nostrorum aliqua ex parte contrarius deliquerit, alter ipsum in prejudicium alterius non usurpabit. Præterea ego Godefridus Comes omni actioni quam habui in memoratis bonis, nemirum Kuik et Malsuen et trans Lippiam una cum uxore mea hereditibus meis integraliter resignavi. Similiter et ego Conradus Comes præsentibus profiteor, quod omni actioni, quam in Dominio Arnsberg habere potui, una cum uxore mea et hereditibus meis succedentibus resignavi. Præterea condicuum est, quod si aliquis nostrum hujus compositionis formam infregerit, vel in obviadum contra alium surrexerit, Nobiles viri quorum sigilla præsentibus sunt appensa cum omnibus ipsorum voluntatibus pertinentibus contra delinquentem auxilium præstabunt. Hanc vero compositionis formam fide data insuper juramento præstito promisimus observare. Ut autem hæc ordinatio nostra firma permaneat et inconclusa, præsentem cartulam exinde conscriptam placuit sigillis nostris, nec non nobilium Præpositi S. Severini in Colonia, videlicet Domini Henrici fratris Werneri de Wijsentmilde quondam Comitis in Arnsberg, Domini Henrici Comitis Seyn. Nobilis viri Domini Bernardi de Lippia et Domini Bartoldi de Buren, qui huic compositioni personaliter interfuerunt, firmiter communiri. Aderant dum hæc fierent etiam nobiles viri Henricus Burgravius Colon. Roricus Advocatus in Haggengberg, Henricus de Gravescap et Adolphus filius ejus, Henricus Niger de Arnsberg. Ministeriales vero Bertoldus de Brakelie, Rudolphus de Ervete, Rutgerus de Durbenne, Lubertus Gogravius, Wilhelmus de Ole, Wilhelmus de Nehem, Godescalcus de Brockhuson, Bertoldus de Bilenhusen, Achilles Jüdex Lippiensis, Alradus Dapifer Lippiensis, Hunoldus Dapifer Arnsbergensis, Lubbertus de Benen, Omanus de Ostervelt, Hermannus de Elsepe, Helvicus de Hagnen, Theyme de Widdenbrug-

E

ge,

ge, Henricus Tap, Ecbertus de Rockhusen, Rodelenus de Burbenne, Themo de Susato, et Theodoricus de Susato, et alii quam plures Ministeriales et fideles. Aëla sunt hæc Anno Domini Mccxxxvii. Calendis Septembri, ipso die Ægidii, regnante glorioſiſſimo Imperatore Domino Friderico, et venerabili Domino Henrico Colon. Datum Arnsberg.

Antiqua Westfalia, & potentissima Comitum Arensbergensi-  
um familia, ex qua propago Ritbergensium Comitum traditur, clara  
per id tempus Conrado Comite esse coepit; fateturque Gelenius vi-  
disse se literas, quibus Conradus se Arensbergensem & Ritbergen-  
sem Comitem scribat: sive jam ille ex Hermanno Rutenbergio Bur-  
gravio Strombergensi, Henrici ejus nominis III filio, Godefridi A-  
rensbergensis Comitis fratre, se fundet, ut Gelenius & Cleinsorgius  
tradunt: sive altius etiam, quod ex his ab Henrico I Arensbergensi  
Comite, ac fundatore Wedinghusani Monasterij, deducta sit. Et ve-  
risimile habeas Retbergam fuisse partem possessionemq; antiquo-  
rum Comitum Arensbergensium, quæ ex divisione bonorum cesse-  
rit alicui nepoti; ut vel inde Godefridus Comes se Conradi consan-  
guineum hisce Literis profiteatur. Res multum obscura, quæ ex  
collatis antiquitatum tabulis certius exploranda sit.

## Annus Christi 1238.

Gregorij IX Pont. 12.

Friderici II Reg. 26. Imp. 19.

Bernardi IV. Ep. Pad. 11.

*Richardus in Chron. Autor vite Gregor. ix. Odoric. in hystor. Eccl. Albertus Stadens. Frideric⁹ & Contra-  
dus ejus filius Eccl. Alb. Stad. Trithem. in chron. Hirsa.* Subit nunc annus Mccxxxviii, quo Fridericus Imperator in Italia Guelforum ac Gibellinorum factionibus longo intervallō re-  
fuscatatis populos inter se collidit. Brixiam frustra obsidet: Medio-  
lanensibus extremum exitium minatur: Romanos adversus Ponti-  
ficem concitat, omniaque sacra, profanaque loca pro lubidine re-  
gnandi vastat; quibus passim Tyranni nomine invisus, Aenobardi  
avi & Henrici patris improbitatem revocare ferebatur. Ita pro eti-  
am ingenio patris Conradus filius agebat in Germania, opprimendo  
sacros praefules, & Ecclesiarum jura. Ejus exemplo provocati Ma-  
gistratus politici, & inquieti proceres, multis deprædationibus vex-  
divexant. avère Trevirensim, Colonensem, Moguntinum, & Leodiensem,  
diœceses. Horum Dux Walramus Luxenburgi Comes, & Lune-  
burgi Dux. Quietior Westfalia & Saxonia, Archiepiscoporum &  
Episcoporum auctoritate ac potentia; penes quos tum summus  
fere erat dominatus, ne facilè se alii Principum ac procerum commo-  
vere auderent. Morte quidem subtractus hoc anno Henricus Mol-  
lenarchius Coloniensis Archiepiscopus, acerimus Ecclesiasticæ li-  
bertatis vindicta; sed huic subrogatus Conradus Comes de Hochste-  
den, Metropolitanæ ædis Præpositus, vir excelsi & interriti animi,  
qui pari, qua Mollenarchius, se auctoritate ferebat per Westfalam,

toga

toga sagoque inclitus. At ne inferior Westfalia per id tempus infesta- Contro-  
retur à Trentonibus, aut Frisiis, conjunctis viribus Embolandiam versia de  
tuebantur Ludolphus Monasteriensis Episcopus, & Corbeiensis Ab- Castro  
bas, trahebantque castra sua præmunita Castellanis. Quæ vero in- Landeg-  
ter ipsos præfules orta est controversia de castro Landeggiano, ea in giano  
hunc modum hoc anno composita est. componi-  
tur.

*In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Mo-*  
*nasteriensis Episcopus, Wilhelmus Præpositus, Godfridus Decanus, totumq;*  
*Capitulum Monasteriensis Ecclesie. Omnibus hujus pagina inspectoribus*  
*notum esse cupimus, quod cum inter nos et Abbatem Corbeensem hinc inde*  
*quaestio moveretur super castro Landetge, composuimus in hunc modum.*  
*Videlicet quod Abbas Corbeensis et sua Ecclesia tres Castellanos locabit in eo-*  
*dem castro, et quartam mansio eidem remanebit, et tertiam partem castri tam*  
*in vigilibus quam custodibus aliis custodiet. Item promisit, quod nec ipse nec*  
*aliquis Successor suus turrem in eodem castro construet, sed turrem adifica-*  
*tam pari modo cum Ecclesia nostra Monasteriensi perpetuo retinebit, ita ta-*  
*men quod nos et nostri Successores ejusdem turris instituamus custodes, et ipsi*  
*pari modo Abbatii jurabunt, et ne Abbas, vel aliquis Successor suus turrim*  
*construat, nos eidem in restaurum 4 marcas assignabimus annuatim. Item*  
*portarius pari modo eidem jurabit. Item quidquid proventuum evenerit*  
*in foro Abbatii aequaliter cedet. Item si oppidum propè castrum adificatum fu-*  
*erit, nos judicium et monetam collocabimus, sed proventus inter nos aequali-*  
*ter dividentur, et ita de omnibus proventibus, antiquo tamen telonio, quod*  
*Sevart dicitur, excepto. Ut autem hoc factum stabile et inconvensum per-*  
*maneat, præsentem paginam tam appensione sigilli nostri quam Capituli Mo-*  
*nasteriensis fecimus roborari. Testes hujus rei sunt Wicboldus nobilis de*  
*Holte, Burgravius de Stromberg, Hermannus nobilis de Harstorp / Bern-*  
*hardus, Fridericus, et Hermannus fratres de Menhuvele, Burgravius de*  
*Begethe (fors Pegethe) et fratres sui Hermann⁹ et Joannes, Hermannus Wo-*  
*renze / Albertus Dapifer et frater suus Adolfs, Suetherus tunc Jūdex Mo-*  
*nasteriensis, et aliquam plures. Acta sunt hæc anno Domini Mcccxxxviii.*

Mense Octobri Bernardus Episcopus noster evocatus Geisma- Bernard⁹  
riam, quod in finibus Hassiae est Oppidum, ad dedicationem templi, Ep. Geis-  
quod D. Francisci familia tum per has regiones multum propagatæ marie  
cum Cœnobio conditum erat. Id Oppidum, quia intra jurisdictionem templum Franci-  
cum Episcopi Paderbornensis erat, Bernardus magna hominum fre- scan. con-  
quentia solemní ritu consecravit. Eo simul in Oppido cum hæc ce- fectat, &  
lebriras ageretur. Bernardus Episcopus noster ampla feudi bona, quæ plura Ger.  
duo nobiles fratres de Schoneburg ultro Episcopo reddiderant, Ger- densi cœ-  
densi Virginum Cœnobio donavit. Acta hæc habent tabula Episcopi na con-  
Geismariae confessæ in die consecrationis Ecclesie fratrum Minorum, in die fert.  
Gereonis et Sociorum ejus, præsentibus testibus ad hoc requisitis, Everardo  
de Herwodia, Joanne de Elsen, Magistro Mauritio de Schildere Canoni-  
cis Paderbornensibus, Plebano Regenrode de Jburg, et Alberto de Elsen.